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PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Data: 05.05.2020

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

N.N.P ¢ ART “-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike
pér pune e shénuara me poshté:

Hapja e kanalit dhe rregullimi i ulseve dhe trotuarve nga fshati deri né Mejdan ne fshatin Kosavé
me numér identifikues: 621-20-940-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-019-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
2 Hapja e kanalit dhe rregullimi i ulseve dhe trotuarve nga fshati deri né Mejdan ne fshatin Kosavé

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi (otal i punéve duhet & jete: 14,932.00 €; ( katermbedhjet mij e nenteqind e tridhjet e
dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jet€ e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i prer€ dhe (€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (€& kontratés,
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés;

(b) Kushtet ¢ Vecanta (& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme ¢ Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() {Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tetrén; dhe né raste @
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (€ pérparésisé né té cilin jané dhéng mé sipér.

! para nénshkrimit te Kontratés "kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés {& prokurimit




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit dhe
duhet 12 dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktucs
mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t&é Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta @
Kontraiés.

4.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (&
pranimit (& komunikatés s¢ tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér (&
siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pElgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nésc specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé (& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat& éshté e pérgatitur né gjuhén | [angleze](shqipe][serbe]?] né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri; Nuro Ismaili
AFrarpirgjegjés i prokurimit
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Pér Kentljaktucsin

Emri: N.N.P ““ ART “-Prizren

Pozita:

Nénshkrimi:
Data:

Vula:

2 Gjuha dq té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA 11 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t&é thoi§ marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshté shénuar né
formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shiojeat per kité dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né #.

1.2 “Pung” kansiderohen (& gjitha ato puni 1& cilat jang objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues kisrkon qé 1& kryhen
ngakontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struklura 1€ tjera apo pjess té tyre.

[.3 “Kontraktuesi’” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoriive ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (&
cilét) gshié palé né kontraié dhe @shté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shtd njeriu i cakiuar né kushtel e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegjis pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s& puniéve dhe pér (& gjitha hollésité duhet €7 raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma gé i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes nis formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktvar pér kryerjen e punive té kontraktuara.

L7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1& thoté e (éri makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mietet Ljera g& nevojiten
pér kryerjen ¢ punive (€ kontraktuara gé duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Bkieat” nénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve (¢ kontaktuara.
1.9 “KPK” do € thot# Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratis.

1.10 “KVK” do 1€ thoté Kushtel ¢ Veganta & Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshte ligji q@ i pércakton 1€ gjitha céshijel q& nuk jané (& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimel ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar aé KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transterimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshje 16 shkruar pérmes (@ cilés Kontrakluesi ¢ transferon kontratén e vet
ose njé pjesé L€ saj te njé pald e treld.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miraiim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontrakiues, ta transferojé kontratén ose njé pjese
L€ saj, ose ndonj pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor & bankierdve 1& Koniraktuesit, 1§ shumave qi duhet (€ paguhen ose g€ do t& behen borxh
sipas kontralés; ose

b) né& rast (& dhénies sé (& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit per 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kan@ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakluesit.

3.3 Pir ggllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
veta pér pjesén ¢ kontrals qé tashmg éshte realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratds duhet (& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg
n¢ raste kur transferimi béhet né banké apo kempani (& sigusimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nésc ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson realizimin e njé pjese &
kontratés sé tij njé pale (& tretd.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bithen (& ditura Autoritetit kontrakiues me
rastin ¢ dorézimit le ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiucsve giale implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te




njoltoj me shkrim Autoritelin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga martja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet aulorizimi. Kontraktuesi nuk niénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteli kontrakiues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund (& siguroj, ku e
konsideron si & nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi ¢shié pérgjegjés pir aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 8 vet si dhe € agjentéve ose (&
punésuarve, né (¢ njéjlén ményré si po t& ishin akle, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve 1€ tij ose punétorive 18 tij.
Aprovimi i nénkontraktimit {§ ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxheril (8 Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ (ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshim qé vazhdon pér nj# periudh@ qé e tejkalon até (& periudhis sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimel qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qg, né cfarédo
momenti pas skadimit 1€ periudhgs sé garancisg, t'i transferojé menjehert te Autoriteti kontraktues, me kiérkesé dhe shpenzime (&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 1€ tilla pér kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshte e nevojshme, brenda 30 dilésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakeues duhet Ui japé Kontraktuesit, pa
pages€, njé kopje (& skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera 18
koniratés. Kontrakiuesi mund L& blejé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenieve tjera, né rast se alo jant ne
dispozicion. Pas léshimit & certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues té gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontrat@s,

5.2 Pérveg nése Eshté e nevajshme pir géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep astoriteti
kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1& treté nga Konirakiuesi pa pajtim paraprak &
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakesit urdhra administrative q inkorporojné ato dokumente
plotésucse dhe udhizimet g€ jan€ (€ nevojshme pér ekzekutim & mird (8 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
té saj.

Neni 6 Qasja neé vend punishte

6.1 Autoriteli konirakiues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuriné e punimeve, do (i jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave 1§ pércaktuara né kéto Kushte (& pirejithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytgzimit, duhet (¢ mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion 18 tij né giendje @& mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas p&rfundimit & kontratis.

6.3 Kontrakivesi nuk do 1€ keté t§ drejté (8 ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezullojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kitkojé ndibmén e Auloritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve & ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhéraé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovis 16 cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaté

realizimit 1€ obligimeve (€ (ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
(& Kontrakluesit.

7.2 NE baze € dispozitave & ligieve dhe rregultoreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bijé 8 giitha pérpjekjel
nevojshme per 18 fehi@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér ¢ giitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshire lejen © punés
die fejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi duhet 18 veprojé sipas urdhrave administrative qé 1 jep aworiteti kontrakiues. Nése Kontrakivesi konsideron se
kétrkesa ¢ nj¢ urdhri administrativ shkon pértej lushéveprimit 18 kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratds,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & wrdhrit. Bkzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pir shkak té kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe 18 veprajé sipas 8 gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovis dhe
do & sigurojé g€ personeli i tij, 1€ alérmit e tyre, dhe punétorét vendoré 16 Lij gjithashtu U1 respekiojné dhe & veprojné sipas
kétyre ligjicve dhe rregulloreve,

8.3 Konirakiuesi dubet Ui trajlojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo @shié e nevojshme pér géllime (& ckzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj
(& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontrakluesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do 1 siguroj se punét do 1€ fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit 18 cakiar réné dakord ni programin ¢ biré
sipas Nenit 12,

t€ bethen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallién e
aftésisé dhe zellit, e cila do 1€ pritet nga njé kontrakiues i afts dhe me pérvojé q8 ka ndérmarr pund (& ngjashme.

8.7 Kentraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing e puniés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé prolesionale t& punonjésve qi jané
pérdorur pér realizimin e punéve (€ kontraktuara.

8.8 Konlrakiuesi duhet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas (illimit (& punis pér arsyet e miposhtme:

a.  n€qoftd se pér kryerjen ¢ punéve pajisjel ¢ riénda si: ekskavatoré & llojeve (& ndryshme, vinga, kamiong t& lojeve (8
ndryshme, skela (& Jarta, elj do t& pérdoren dhe

b. - M& ményré q& 1€ mos démtojé kalimtarél e rastit, objcktet pérreth, tralikun etj.

N

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pergjegjés pér siguring e (& gjitha aktivileteve né vend punim.
Neni & . -Personeli

9.1 Kontraktuesi dubel t€ punésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje té identifikuara o@ tender e 1ij, pér 8 kryer punt ose personck
tjetér dhe pajisje ¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévenddsim 1@ propozuar 1§
personciit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé & miré
se alo 1€ propozuara gjalé tenderit.

Neni 16 Siguria e ekzekutimit

10.} Kontraktuesi do 8, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritelin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
t& ploté dhe t& mire & -kontratés. Shuma ¢ sigurist do t& saktésohet né KVK, Siguria e ekzekutimit do 1& ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjcje qé éshté pasojé e mosekzekutimit & plot@ dhe 18 dubur (& obligimeve kontraklore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi-do € vazhdoj (& mbetet i viefshiém 30 dité pas léshimit 18 Certifikatis sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit i€ kontratés do (& jeté n¢ formén e dhéni né pjesén 1V (8 kontratés,
Neni 11 ' Pérgjegjtsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e {illimit e deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (& Defekleve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja osé démtimi { pronds (pérfshiré, pa kafizim, Punét, Empiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziqel ¢ Kontraktuesit dhe
prongs s& aféri,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri né fund & periudhés garantucse t€ delekleve ni
shumat e pércaktuara né KVK pir ngjarjet ¢ méposhtme 1€ cilat jang pér shkak (8 rreziqeve & Kontrakiuesit:

(a) " humbje ose démiim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{(b) *  humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te Lij.

11.3 Koniraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet ' dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe centifikatién
pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démel e pésuara,




11.4 N qolt€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& tillé agheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té
pérjashtohet nga pjesémarrja né aklivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak sc nji vit.

1.5 Né qofié se ckzisiojng arsyc t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ aftit © ofrimil (& cenifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund (€ zgjasé afatin ¢ caktuar pir dorézimin e certifika@s mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1& zbrest gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Nemi 12 - Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojié Menaxherit 16 Projektit njé program pér miratim.
Programi do te plrmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorzim dhe miratim (e vizatimeve, metodat e pirgjithshne qe do i zbaloje, dhe afatin kohor pér secilin akivitet
(& specifikuar.

12,2 Negse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin & punive né kuadér (& punive & kontraktuara,
kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe 'ia kthej prapé Menaxherit & projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin n intervale jo mé shumé se periudha e pércakivar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakinaqési ape mosmarréveshje né lidhje me medifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé argument me
shkrim Menaxherit té Projekiit.

12.4 Paragilja ¢ programil t& tillg, duke pérlshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1& zvoggloj ose & rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas pungve t& kontraktuara, si dhe ¢do modilikim (& pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do té rezultofé nié
ndonjé pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencss s& kontraktuesit gjaé pérpilimit 1&
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do (& keté 1& drejtén t8 ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cifi nuk #shii i perfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashilim & personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Koniraktaesi do (€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhis sé ekzekutimit dhe do 16 Jelé pérgjegjés pisr 18
marré hapat e nevojshém, né interes & punonjisve & tij, agjeniéve te Auloritetit Kontraktues dhe paléve & treta, pér (&
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punive.

13.3 Kontraktuesi do (& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing c tij dhe me shpenzimet ¢ lij, pér L& siguruar &
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do (& jelé pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermtn dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané té nevojshme per zbatimin e duhur & detyrave ose qé me arsye
mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuest do 1¢ sigurajié q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojni trafikun ng, lidhjet e komunikimit
tétilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vecanti, do 1& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruggt
dhe automgjetet,

142 Cdo masé te vecanlé & cilén Kentraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Kontraklues me
qéllint (€ mbrojtjes ape pér t& perforcuar pjest e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime (& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakusesi. Kontrakiuesi duhet & njoftojié Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 18 veganta
q¢ ai synon t¢ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démil te shkaktuara né rrugg, ura nga lransporli i materialeve apo
pajisjeve do t& jelé né shpenzime (& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pergjegjés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganort brenda dalés prej 28 ditdsh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit 16 vértetimit (8 pérfundimit (& punive.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak t¢ ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qoftd se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qené né vonesé kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve q8 do té pérfshihen né Punét n& mes (& Datés s¢ fillimit dhe né fund
periudhés s& Korrigiimit 1& Defekleve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbji osc démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj puniét brenda afatit kohor t€ specifikuar né KVEK.

17.2 Kontrakiuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimel dhe Vizatimet dhe Puniét do 1€ kryhen né pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18 Projektil, dhe do 8 plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje (& periudhés s& ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do &
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plot€sojé obligimet e veta sipas kontraiés;

b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

8.2 Brenda 15 dit@sh pasi ka kuptuar sec mund (€ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qeétlim 1€ bije kérkesé pér zgjatje (€ periudhiés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshije tjelér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Awtoritetit Kontraktues 18 dhéna
gjithépérishirése ashtu @ t& mund & kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontrakluesit kété
zgjatje 1€ periudhés s@ realizimil nése mund 1§ arsyctohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontrakiuesin gé nuk 1 £shté dhiéné e drejta pér zgjatje (& periudhés,

Neni 19 Déntet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur ng KVK pér ¢do dité gé Data
¢ Perfundimil éshté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve & likviduara nuk duhet (& tejkatoj shumén
¢ péreaktuar né KVK, Autoriteti Kontrakiues mund (€ zbres démet c likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontrakucsit. Pagesa ¢
démeve & likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit,

19.2 Neése Autoriteti Kontraklues ka fituar & drejign ¢ vlerés maksimale né bazé & nenit 19,1 ai mundet, pasi ta njoliojs
Koniraktuesin;

{a) konfiskojé gararicinii ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpres# kontratén; dhe

(¢) & hyjé né nj# kontraté me njé palé (& trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 . Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishtc nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do té mbaje 1& paktén informacionin ¢ méposhigm:

a}  kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punstoréve té
punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

b} deklaratat ¢ hollésishme té (€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 16 punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorbzuara dhe @
ptrdorura, @& afta pér t kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né Hogaritjen e pagesave qe duhet bere
KontraktuesiL.




20.2 Shiénimel-e béra né regjistrin ¢ punés, si punc ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (8 bashki-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i 1ij. Nésc Kontrakiuesi refuzon, ai do té komunikojé pikiépamjet ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés @ € cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshivese. Nése
Kontraktuesi diéshton ge t& nénshkruajé ose 1€ paraqesé piképamiet ¢ U brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se
Kontraktuesi pajlohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjisirin ¢ punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, & bjt ose (& marr njé kopje (& shénimeve té cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér té mbajtur regjistrin ¢
punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

2[.1 Punét, komponentél dhe malerialet do 8 jen# né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukiural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér géllime identilikimi gjats
gjithg periudhés sé realizimit.

212 Té gjitha pranimel teknike preliminare do € jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi ek Autoriteli
Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohel pranimi i (illg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialel e specifikuara né kérkesé duhel (€ certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné
kirkesat pér k&t pranim para se té inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nise jané pranuar teknikisht materialet apo arlikujt q& do (& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e kemponentéve, ato
mund (& refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjiheré nga Kontrakivesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime, Kontraktuesit murd t jepet mundésia 1 riparojé dhe (i pérmirésojé materialet dhe artikujt g@ jané refuzuar, por kito
materiale dhe arlikuj do (& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jang riparuar,

Neni 22 * " Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj "Menaxherin ¢ Projektif”, € cekur ng KVK, i cili do (8 jel¢ pergjegjés pér mbikiqyrjen
¢ ckzekutimit (€ punidve gjaté tere kohés, duke filluar q& nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve ¢ deri né skadimin e periudhiss
garantuese 1€ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qeljimi I mbikéqyrjes &hi€ ¢ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilising e materialeve (& pérdorura nd pajtim me
specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen n& kohé né vend pér 1i lejuar autoritetit kontraktues
qe 1& vazhdojé me pranimin e komponentigve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierisuar plotésisht vishtirGsits qé
mundti hasé né kELe aspekt, dhe nuk do ti lejohet g 1€ paraqest ndonjg arsye piér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Auteriteti kontrakiues do 16 keté & drejtg, ose nga vttt ose agjentit ¢ tij, qe € inspekiojé, kontrollojé, masé dhe Lestojé
konponentét, matertalet, dhe mjeshtéring, dhe (€ kontrolfojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo antikulli
qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né minyré qé (& pércaktojé nése komponentét, materialet
dhe mjeshiéria kang cilgsing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bthet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-
punishte ase né ndonjé vend tjetér, sig mund (& specifikohet né kontraté.

22_.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontrakiuesin ose do (e miratojé
certifikinmin e procedurés lidhur me kitg.

22.6 Nese Autoriteli Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé deklaratg pér
piképamijel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshijes sé tillé. Autoriteti kontraklues ose Kontraktuesi
mund & kérkojnit ¢ kéto teste (& pérsériten né 1 njigjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjiéra palé kirkon, nga njé eksperl ge
zgjidhet me pélgimin ¢ pirbashkél. TE gjitha raportet ¢ testimit do 1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 1§ komunikoijé
rezultatel e Kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do 1@ jend pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do té
bartet nga pala piképamja e (& cilit déshmohet se gshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 h Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakuesi pa humbur kohé do (& infermojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonji gabim apo léshim né skica
(vizalime) apo edhe né specifikim gjaig kryerjes sé punéve duke ia tgrhequr virejtjen se ato mund 18 ndikojné me vone ng
kualitetin ¢ punéve.




23.2 Nise Menaxheri i Projeklit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
ai/ajo do 'i evito] menjéher dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose t¢ pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin ¢ kontralis, atéheré Menaxheri i Projektil né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohen pér zbrilje pér pagesat paradhiénie dhe (& mbajtes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Keontraktues bén njé pages€ me vonest, Kontrakiucsit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do 1€ llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet (€ ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté b&ré me vonesé, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punive pir (€ cilal nuk #shié dhéng normé apo ¢gmim nuk do (¢ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 8
konsiderohen té mbulvara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesal ge duhet te bghen sipas falurés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ bihen né llogaring bankare (& dhéné ng Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktesi. 1 njéjti formular, q¢ i bashkéngjitet kisrkesiss pér pagesé,
duhet (€ pérdoret per U] raporiuar ndryshimet n& Hogaring bankare,

Neni 25 : Paramasa dhe Paratlogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet 18
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (¢ llogaritur ¢gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do i
paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dbe Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 Né rast 1& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aklivitetet me gmim pér punét e keyera nga ama e
Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kentroll (& kryerjes sé aktiviteteve né bazé & (& cilave
Kontraktuesi do € paguhet. Nése pagesa ptr Materiale né vend punim do (& behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t8 tregoj
shpérndarjen ¢ Malerialeve né vend punim ve¢mas né Pérshkrimin ¢ Aktivitelit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auwteriteti Kontraktues do (€ bjé pagesé paradhinie Koniraktuesit 1€ shumave (& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé (8 pranucshme pér Auteritetin
Kontraklues nié sasi dhe valulg té barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet nié fuqi deri sa & bishet pagesa ¢ paré, por
shuma e garancisé duhet & reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet
pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do t& pirdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet t¢ déshmoj se pagesa paradhénie &shité pérdorur né kéts ményré me
furnizim t€ kopjeve (¢ falurave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxherin e Projekit,

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (¢ Kontraktuesit, pas orarit 1&
pérgindjeve 1€ pérfunduar t& Punéve né bazé (& pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pirfundim ¢ 18r€ 1& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerts totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund & zévendésoj paralé ¢ mbajtura me
garancion bankar “me kérkesi”,




27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhel brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé Hogarisé
pérfundimtare t& referuar ng Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontrakluesi do i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore (¢ ¢mimeve @ vlerdsuara (& punéve & pérfunduara me
minus shumén kumulative 1& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punin e kryer (& kontraktuesit pér (& vérletuar cilésing ¢ punés dhe vérteton shumén
e cluhet U'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera ¢ punés s€ kryer do & péircaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punis sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasts dhe Parallogarist, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari q@
gshié pérfunduar; ose
b. NE rast (& kontratés paushallg, viera ¢ punés sé ekzekutuar do (& pérbéj vlerén e akiiviteteve (& pérfunduara ng

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s€ perfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mi vong se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do (& dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaraiés se logarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshictése g€ tregojné né detaje vierén ¢ punés sé
beré n€ pérputhje me koniratén, s& bashku me 1€ gjitha shumat e métejshme 1€ cilén Kontrakluesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit & pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit ¢ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithé informacionit té kisrkuar né ményré
1& arsyeshmae pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatise deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércaklon:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit t¢ shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i ti gjitha shumave & cilat i takojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontraiés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri t Projektit do ¢ léshoje te autorileli kontraklues ose te pérfaqésuesi i Uij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén ¢ liogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar Kontrakluesi ng bazeé &
kontralis. Autoriteli kontrakiues ose p&rfaqésuesi i (ij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet (8 nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé
pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés s& ploté dhe pérfundimtar 1& punés s realizuar sipas kontratés dhe menjitheré do (& dorézoje
njé kepje & nénshkruar t8 Menaxherin e Projekiit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kentrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndgrtimit data ¢ posedimit e specifikuar ng KVK.

(5] Menaxkeri i Projektit urdhéron shiyrjc pa dhéng Hogari pér kété, ose vonohet ape nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrats.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin q¢ Ui zbulojé osc kryejé tesiet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

() Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale osc Autoriteti Kontrakiues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e Parapagimi vonohet.

0] Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justifikuar vonohet ng |éshimin e vértelimit pér pérmbushje 1& kontratas.

() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve (¢ kontraktuara té cilat pengesa nuk jané peér shkak 18
Jjoprofesionalizmil & Kontraktuesit.




30.2 Nése nit ngjarje ¢ tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 18 rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PIiRGJEGJIISIA MBI DEFEKTET

Nent 31 Parimet e pérgjithshme

31.] Verifikioni i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qellim 1& pranimit (& pérkohshém ose final do t& bihet né prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraklucsit nuk do 1€ jeté pengesé pér verilikimin me kusht q& Kontrakiuesi te jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 16 Kontraktuesit, Kontraktuesi
duhet 1€ njoflojé Autoritetin Kontraktues pir datén ng té cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét e cilat nuk plotésojné kushiet e kontratés, duhet, niése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés s€ Autoritelit Kontraktues, pérndryshe kjo do td béhet pas njoltimit 1& duhur ng shpenzime 1@
Kontraktuesit, me urdhér & Aultoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.} Punimet do tE merren persipér nga Autoriteti kontrakiues kur 1€ kené kaluar né minyré & kénagshme testet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontrakiuesi mund 1§ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé & pranimit & pérkehshém jo mé
hertd s¢ 15 dit¢ para se punél, sipas mendimit te Kontrakluesil, e jenc # gatshme pér pranim ¢ pérkohshém. Autoriteti
koniraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit té Kontrakluesit ose:

a) Ui lgshoji kontrakwesit certifikalén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontraktues duke
* théng, nése kjo &shté e pérshiatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg (jerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit 4 tij
jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jan& ¢ gatshme pér pranim 1€ pérkohshim; osc
b} @& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (¢ cilin, sipas mendimit & (i i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Ntse-autoriteti kontrakiues nuk arrin ose té léshojé certilikatén e pranimit t& pérkohshém ose (& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditissh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe,

33.4 Pas prantmit t& pérkohshém t& punéve, Kontrakluesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialel g& nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1& hege ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1
béje ndonj€ ndryshim t& giendjes st vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontrate.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defcktet

34.1 Kontraktucsi do ti jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defckteve, ose démeve, ni ndonjé pjesé te puniéve 18 cilat mund (&

stifagen’apo shfagen gjaté perindhiss se defckieve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve té démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
* b) gdo veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhiss se defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1 jeté ¢ mundur. Periudha mbi
pérgjegjtsint ¢ defekteve pigr 18 gjitha zévendgsimet ose rinovimet do te filloj nga dala kur zévendisimi ose rinovimi 8shié béris
pér kifnaqésing ¢ mbikiqyrisit. Nése kontrata mundgson pranim (& pjesshém, periudha ¢ defekieve do té vazhdohet vetém pér ag
pjest 1€ punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonji defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autariteti kontrakiucs ose menaxheri i
projektit do i njoftojné Kontrakiuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ase njé dém brenda afatit kohor @&
pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (8:




a) 1€ kryejé velé pune, ose L& punsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto ¢ Kontrakiuesit, né té cilin
rasl kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritel nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) té ndérprest kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk muond 1€ arrihet menjgheré ose, pasi Eshté arritur, nuk 8shié n8 giendje qé & marré
masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén né kurriz (¢ Kontraktuesit. Auloriiet
koniraktues osc Menaxheri i projektit duhet € informojé sa mé shpejt & 1€ jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 1€ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohzgjatja ¢ periudhés sit
pérgjegjisisé se defckieve nuk Eshig e specifikuar, ajo do @& jelé 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do ¢ {illojé nis
datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit € periudhés s& garancist ose, n& rastet kur ka mé teplr se njé periudh@, pas skadimit 18 periudhis sé fundi,
dhe atéheri kur @& jené zgjidhur t€ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t°§ 18shojé Kontraktucsit njé certilikaté té
pranimit pérfundimiar, me njé kopje Auloritetit kontraktues, duke cekur datén né & cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar
obligimet e 1ij sipas kontrat@s dhe né ményré & (ll¢ g& autoriteti kontraktues & jetd i kEnaqur. Certilikata pérfundimtare ¢
pranimit do (¢ léshohet nga autoriteti koniraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjitheré pasi
riparimet eventuale q& jané kErkuar sipas Nenit 34 t8 jené ptrfunduar ng midnyré (€ 1§ qé € jeld i kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikala pérlundimiare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do (& mbeten (& detyruar
per plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para 1éshimit & certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe 1§ cilat kané
mbeltur € parealizuara né kohén kur éshohet certifikata pérfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do &
pércakichen duke iu referuar dispozitave 18 konteatis,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shikelja e kontratés
36.E Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1€ keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e koniratés.
36.3 l’éyvc'g masave t& sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:
2) déme & pergjithshine; ose
b) démc 1€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezuitojné nga zbalimi i masave (& parapara né kété nen do (& zbatohen duke
u zbritur nga shumat g dubet U'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni37  Shképutja e kontratés

37.1 Awtoriieti Kontrakiues ose Koniraktuesi mund té shképus Kontratén ng qofi se pala tietér shkaklon njé shkelje themelore 18
Kontraiés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 8 périshijng, por nuk do (& kulizohel né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pier 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar & ndérpresé apo pezuliojé aktivitetin ¢ punéve 1@
kontrakiyara ptr mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak 1§ kontrakiuesit pér kosto (&
vonesés; .



c. Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vErictuar nga Menaxberi i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
s¢ Mcenaxherit 1€ Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekteve gshté shkeljc e kontratgs dhe Kontraktuesi nuk arrin ('i korrigjoj
brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit (8 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér & cilat shuma minimale ¢ démeve 18 likuiduara mund
(& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bién shkelje 1& kontratés per rasle & (jera nga alo (¢ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projeklit do (& vier@sojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje 1€ kontralés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit 1€ palgs s¢ tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve
L& kentratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do 1€ pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare
q¢ shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bEje vierésimin ¢ punés s¢ kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontrakiucsi 18
largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njié giendje 1& miré. Menaxheri i Projektit dubet t& paguajé kontraktuesin pir punét e
kryera deri né momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ng qoft€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéheré, do (€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Forcea madhore

38.1 “Force Madhere” si¢ pérdoret kistu mendohet ng grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat, cksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemilé etj e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, ¢ paparashikucshme dhe jashis
kontrolfit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo © bén & pamundur punémarrisit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara mec kontraté, punémarrési sa mé shpejlé gé éshig ¢ mundur duhet sigurojé
punédnénistt njé deklaraié me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. NG k&tg rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimel dhe pérgjegjesité e kontraktuesit do 1§ pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli i mundisiss objektive sd
pérmbushjes s€ tyre.

i, Gjué pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

jii. Brenda pestmbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunin me Auloriletin Kontraktues duhet 11 vlerésojé (& gjitha punél e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati ptr pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi 18 detyrimeve (& kontratés mund (& zgjatet edhe piér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofi€ se kontraktuesi pér ajé koht té gjati Eshié beré i pa afié, pér.shkak t¢ Forcés Madhore, pér Ui kryer obligimet dhe
pirgjegjisité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shta@é 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen ¢ kontratiés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nese kontrata ndirpritet pér shkak  shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontrakluesit, Menaxheri Projektucs do (@
pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat nié
avans yé jan¢ marrt para datés s& léshimit (¢ shkresés nit (jalg dhe minus pérgindjen ¢ vlerdsuar 18 punéve 18 pakryera, si¢ &shti
cekur né KVK. Démet shtesé 8 likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 18 Autoritetit Kontrakiues lejkalon
ndonjé pagesé si borsh ndaj kontrakiuesit, diferenca do (8 jeté obligim borxhi ndaj Autoriletit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritel pér shkak (& inleresit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé @ kontratds nga
Autoriicti Koutrakuwes, Menaxheri i Projektit do 1 léshoj nji certifikait pér vlerén e punés s& birg, materialel € porositura, koston
e arsycshme t& hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit ¢ Kontraktuesit i pungsuar vetém peér Punit, shpenzimet ¢
Konlrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona



40.1 T giitha materialet dhe pajisjet e ndériimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punit do 18 konsiderohen &
Jjeng pront ¢ Autoritetit Kontraktues aése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit t¢ Kontrakuesit.

Nenidl Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ gofié sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i Juftés apo ndonjé rasti tjelér jashig kontrollit &
Autoritetii Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do tié vérietoj ké(E. Kontrakwesi do té siguraj vend punimin dhe
do & ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe do (& paguhet pér punét ¢ kryera para
pranimil € tij dhe pér punét ¢ krycra mé pas pér (& cilat €shtg arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqgisore e mosmarréveshjeve

42.1 Patét do Ui bijné (& gjitha pérpjekjet pér 1§ zgjidhur né mEnyré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t& ndadhin
ndérmjet tyre. Sapo 1¢ shfaqel ndonjé mosmarrGveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetréin me shkrim pér pozitén e wyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshime. Nése cilado Palé e sheh 12 dobishme, palét do
t& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesgs. Periudha maksimale qg jepet pér arritjen e kitsaj zgjidhieje do (8 jeté 30 dité nga [illimi i procedurés. Nésc pirpjekia
pir (& arritur zgjidhje migésore dishion ose nése Pala déshton té pérgjigiet me kohg ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do
& jend L€ lira & vazhdojné né faztn ¢ ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tietrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqisore 16 mesmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh (& pirpiqen té pajiohen pérmes
instilucionit t# specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit & procedurés sé pajtimit,
secila palé do (& ket@ (€ drejté (& vazhdojé ng fazén e ardhshme & procedurgs sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgiidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé mund (& kérkoji:

a) " ose ver_adim nga gqui;
b) kurdo qe palél pajtohen vendim arbitriemi n€ pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratgs palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arhitrimi,




PJESA IIT E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré q@ ka nig konfliki, disporzitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato & KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenil Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés q& jané né fuqi do & zbatohen pér (& gjitha

Ligji i zbatucshém géshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatse né Prishlin.
22 Gjuha ¢ pérdorur do (& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
1.1 Shume e sigurist s& ekzekutimil Eshté fshéno shumén e sigurisé

$1gur1a e ckzekutimit s ekzekutimit]

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (& jeté:

Pérgjegjesia dhe (a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

ilgulrl nilltucs't ! Maierialeve [shéno shumat],
ontra ! (b)  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(¢) humbje ose démiim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat],
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t€ punétoréve t& Kontrakiuesit: [shéno shumat]
(ii) 1€ personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
122 . i . R -~
Periudha pér Programin e azhuruar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés 1é
Autoritetit Kontraktues
17.2

FPérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés :35 dité kalendarike.




Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojirer].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé& jané Iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit té punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | kontrates: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte: Florim Krasniqi
Defrim

Menagjer | Ekonomik eshte:

Kabashi

Operatorit

Menyra e pageses

24

Sipas Raportit té& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit deri ne vleren 70% te projektit- situacioneve
té aprovuara nga ana e Organit mbikéqyrés- menaxherit
t& projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té
shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e
pranimit dhe evidentimit 18 faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagese paraprake.

Mbajlja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave (€ mbajtura 8shis: [shéno pérgindjen]

Shkagel pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do 1€ jeté [shéno numrin] ditg
pas nénshkrimit (& kontratés,

Pérgjegjésia mibi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve éshié : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkchshém

Pagesa pas shképuljes
st kontratés

39.1

Pérqindja gé do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e




vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara,

Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zatidhi | 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té
EHChR . ¢ lindin gjaté ekzekutimit & késaj kontrate dhe se nuk éshté

mosmarréveshjeve .. e mundur t& zgiidhet ndryshe ndérmijet paléve do té

me proceduré dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

giygésore

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosoveé.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk é&shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém [ Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Phomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




'+ |pA% A ASK DHE PARALLOGARIA KUBEZIMIT TE RRUGES TE SHKOLLAN

. Puﬁét.ﬁaraﬁfegadito}e 3 Njdsla Sasiz Cmimi njisi [ Cmimi§ téré

Py
o
5t

Shénimi kantierit me shenja rreztku né zonat ku do té punchette \/
witatoja e aborrit tE shkollés sipas projektit detal gjat® kohés sa m? 120 0,5 60,00 €
zpjatn punimet. Llog né m2

112

Tlensifikiny instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré {ujeselles,
Lanalizimi, instalimet riymes, Instalimet telefonise dhe internetlt),
piketiml dhe regfistrimi né ditarin ndértimor, me gellim @
evitimin parandaiimin démtimeve eventuale mund té ndikojé né
rrezibimin e personelit, Né kété pozicion pérfshlhet edhe plani [ v
situacionit 1& refetit elzistues me gellim q& t& hartohet plant | e 120 05 60,00 €
yeprimit pér shiygle dhe demolim té rijetit ekzistues pastrimin e
terenit dhe pregaditjien e kushteve teknike t& perglithshme pér
ndrtimin dhe kubezbinin e kub@zave né rroget lokaie né Qytetin
e Dragashit. Liog m2

Shitnbmi dhe Ingizimet gjeodeztke né zonat dhe segmentet Y.
rrugore ku do t& punohet sipas projektit detal glaté kohés sa m* 120 05 60,00 €
zgjatin punimet Llog n@ m2

shuma: 180,00 €}/

Gjithesejt punime paraprake té rrugéve: 180,00 €l

Pérshkriml § Poziclonit{tokésore) [ hNjisia | Sasta  { Cmimi | Cmimitotal

211

Gérryerja girmimi dhe largimi | dheut t8 kat 11} -V Me makina ndertimore né vendet e projeltuara pér mvelizimin die
zgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashest t= 20 derl ne 40 cm . N& kité poziclon pérfshiliet edhe nivelizimi
terenit me ramjet e duhura duke pérfshl edhe elementet tera pércjellése té pércaktuar né projekt sipas kushteve telnike dhe
pirglithshme, si dhe detaleve teknike. Largimi § dheut te germuar ne deponin te cilen e cakton Investitori Llog m3 me té
giitha shpenzimet.

Germimi me makiner (70%) m? 35,84 1 35,84 €

Giermimi me doré [20%) m? 9,60 19,20 €

k]

Germimi me cekand (10%) m? 4,80 3 14,40 €

Planifikimi dhe punimi § bazamentit t& rruges, para seté m2
vendosen shtresat e tamponit Llog ine t& gjitha shpenzimet 120,00 0,2 24,00 €

(Q,_& LS

Gjithese]t punime te dijeut: 43,44 €

Nr.

Pérshkrimt I Pozicionit{Mbushfa } | Nigsia |  Sasia 1 Cmiml | Cmimi total

2.1.1

fidhe kriteret e parapara pér tampon Frakslon 0-120 mm pér stabillzim t& pjestve angsore dhe plotdsim t€ trases sé rrugés,

Furnizimi, transportl, shtrirja dhe punimi i shtresis stabilizuese me material mbushé nga gurl gélgeror g i plotéson kushtet

Ngjeshet né shtresa me trashési té shtress t=30 cm si dhe ngfeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitoher moduli
ngjeshjes Mv=250 kgfem2 . Sgarim : Pas pérfundlmit t& késaj shtrese kompani pundkryese 2shté e obliguar ta shgyrtof testin
maoduli t& ngieshjes dhe ta prezentej tek menaxher] kontratés.

Furnizim! dhe punimiibazamentit me guré natyral (- 3 \/
120mm]), t=30 cm. m 38,40 3 11520 €

2.2

“Yguror Fraksion (0 deri 63 ) mm me trashdsl 18 shiresis =20 cm sf dhe ngleshja e tij me cilindér vibrues der! sa t2 fitohet

Furnlzimi, transporti, shivirja nivelizimi ngleshia dhe punimi i shtresés sé nén bazés sé rrugés, stazave pér ecje nga matertali

modull | ngjeshjes Mv=250 kg/cmZ , Materiall i pérdorur dubet te jete | palsur me ateste paraprake dhe ate slpas normave
dhe standardeve.

Vrejije ; Pas perfundimit té késaj slitrese kompania punikryese 8shtB ¢ obliguar ta shqyrto] testin e modulit té ngieshjes dhe
ta prezento) tek menaxheri kontratés.

Furnizhmi dhe punimi i shtresés rrugbve me guré té thyer

frakslon 0-63 mm, t=20cm m? 25,60 4 102,40 € '/




Furniziml, transparti, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe puntmi i bazés s& rruges, me materiall guror nga gurit té thyer fraksion{
0-32) mm, me trashisi t# shtresés t=10 cm sl dhe ngleshja e tij me cllindér vibrues.Materiali | pérdorur duhet te jete i palsur
me ateste paraprake she ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja derd sa t€ (itohet modu!l | ngjeshjes Mv=400kg/cm2.
Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompanla puntkryese éshté e obliguar ta shiyrtof testin e modullt té ngjeshjes dhe

213 | prezentoj tek menaxher! kontratés.,
Furnizimi dhe punimii shires8s me guré té thyer fraksion 0-16 . 120,00 5 600,00 €
mm,t=10 cm
Furnizimi, transport], shtrirfa dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere te bmet nga gurlt t& thyer frakslon G-4mm, me
trashési té shiresés t=5 cm 5i dhe ngjeshia e tif me cllindér vibrues derl sa té fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kgfem2.
214 Sqarim : Pas pérfundimit t késa] shtrese kompant pungkryese éshtd e obliguar ta shqyrtoj testin modull t& ngjeshfes dhe ta
= prezento| tek menaxheri kontratés,
Furnizimi die punimi i shtresis rrugBve me guré té thyer - 640 7 44,80 €
fraksion Q-4 mm t= 5 cm
Gjithesejt punime te dheut: 962,40 €
Ne. Pérshkrimi 1 Pozicionlt{ me clemente betone montuese ) Njgsta gasla cmiml | goim! total
Furnizimi, transport dhe montiml L elementeve nga betoni, llegaritur te gjitha punimet e nevojshime, nga betont 1 Klasit C
30/37, d-8em forma e gjeometris s kubézave kompetenc e percaktuar nga Investitorl.N& gmim té parashifet edhe
Furnizimi transport! ¢he shperndarja e reres (fiferit) per mbushjen e fugave ne siperfaqen ¢ ciln eshte e kuhezuar, Verejije:
Ruga e cila kabBzohet n téras! 1@ sipérfages zyjeruese pref murl né muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kubBzave béhet
me beton né t&ré gjatésin e rrugés t& shprehur n@ mZ2 né dy anét e rrugit pérgjaté perimetr] t8 rrugés.
Furnizimi, Transportl dhe montimi | kubézave duke Hogaritur né
N [ edhe mbushjen e fugave me réra( filer} m2 120,00 63 828,00 €

Furniziml dhe montimi | skajoreve nga betoni G-30/37
dim.{15x25%80) cm, me haze betoni Hogaritur me te gfitha m' 40,00 5 200,00 €
punimet e tjera te nevojshine.

Purnizimitransport] dhe montimi 1 rigolave nga betoni € 30/37,
me dim (40x12) em duke | llogaritur te giitha punimet e era te
nevajshme.paraprake , gérmimi i bazes (themelit) dhe pérforcimi | m' 3,00 7 21,00 €
rigolave né bazament dhe mbushja e fugave me beton

Gjlthésejt shuma e punéve me elemente Betono Montuese: 1.049,00 €

£ < < <

TOTALI I KUBEZIMIT TE RRUGES NE TE SIIKOLLA NE KOSAVE 218484 €

" [PARAMASA DHE PARALLOGARIAT
|l E=ReE m

D U S NG AN

Nr. PUNIME PARAPREGADITORE Njiisia Sasia Cmimi Gjithégej (€)

Mobilizim{ dhe rregullimi I punishtes pér puné sl dhe largimi {

11 '

' Instathneve ne punishte né rast se ka né ato hapésira. m 29200 05 14600 €

Shenlml 1 trasesé sl dhe perclellja e punimeve pgieodezike glaté .

1,2 ekekutimit. m 292,00 0.5 146,00 €
Pastelind | trases se trugls nga te gjitha materialet qe pengojn

1.3 pregaditien e plenumit.Ne groim te kalkulohen te giitha materialet m 292,00 0,5 146,00 €
¢ panevojsheme komplet per gjates! te rrugeve.

Glithsej 1.0: 438,00 £

2,0 PUNIMET E DHEUT
Germimi | tamponit t=10 cm me mundesi qe | njejti prap te 3

21 perdoret, m 3212 0.5 16,06 €
Gérmimi i dheut me makeneri 1 kategoris® s& IV-V 18 me ngarkim

2,2 dhe bartje derl né deponi (derni né 15Km). Sasia t& Hogarlitet né m® 152,72 1 192,72 €
giendje natyrale.
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se truplt te rruges me 2

2,3 ngjeshmeri 40MN/m2. m 321,20 0,2 64,24 €

Gjithsej 2.0: 273,02 €
3,0 |MBISTRUKTURA { I




Furnizimi, transporti dhe puniml | tamponit (BOMN/m?) prej gurit

31 (& thyer glgeror 90-63mm me trashiisi t=25cm, st dhe ngjeshja me m? 73,00 4 292,00 €
cilinder 25t
Furnizimitransportt dhe punimi | tamponit (100MN/m?) pref

32 gurit & thyer gélgerar 0-31.5mm me trashési t=15cm, si dhe m* 43,80 5 219,00 €
ngjeshja me cilinder 25t
Furnlzim!, transporti dhe vendosja e skajoreve ne bazament betonl, C-35/37,

3.3 me dimn.15x22x100¢m m' 292,00 5 1.460,00 €
me dim.10x22x100cm mn’ 292,00 4 1.168,00 €
Purnizimi, transporti dhe shivirfa e kubzave te betonl t=8cm, C- .

34 35/37 né shtres rére frak (4-B)mm me t=5cm dhe mbushja e m? 292,00 6,9 2.014,80 €
fugave me ritr, duke pirfshir edhe zgjerimet dhe kyqjet ne rrugé.

Ngritla dhe nivelizimi | pusetave t& kanalizimit ekzistus derf né

35 nivelin e kubzave, si dhe furniziml me kapk metalik 25t dhe{ copé 3,00 90 270,00 €
montimi { tyre né bazament betonl.

36 Rregullimi | trases dhe pastrimi § punishtes nga materlalet o 292,00 0,2 $840€
ndertimore.

Gjithsejt 3.0: 54820 €
REKAPITULLIMI 1 NDERTIMIT TROTUARVE

1.0 PUNET PARAPRAKE Glithsej 1.0 438,00 €

20 |PUNIMET E DHEUT Gjithse} 2.0; 273,02 €

3.0 MBISTRUKTURA Giithsejt 3.0: 548220 €

TOTALI ME TVSH: 6.193,22 €
(N |PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIMIE KANALEVE ATMOSH
C |wstauna thsissati up e kanaiere avish Ll
Nr.1 PUNET TOKESORE | Nigsia | sasia | cmimi | jicndsesce)

Gérmimi me dor2 , makina , dhe Cekan dhe transporti deri né deponi 1 dheut, me ngarkim dhe shkarkim né vendin ku e
cakton organi mbikayrés, dheu &shté i kateg. s6 111-t8 IV, V dhe VI-t&. Tehet e kanaieve dubet t& gérmohén né formé té rregullt
dhe t& pérpunohet fandi i kanalit. Dheu i mibur duhet té menjanohet larg kanalit né largési min. 1,00 m'.
- Gérmimi me makina n@ thellésing mesatare t@ kanalit dert né 0.8- 1.20m' , kurse gjérésla varet nga profili {g) 1 gyple, né

111 smim dubet Jlogaritur edhe mbrojtja e kanalit nga shembja _
gérmini me maldné 60% m 756,96 1 756,96 €
gérmimi me doré 20% m? 252,32 2 504.64 €
gérmimi me Cekan 10% m? 126,16 3 37848 €

1.1.2  |Mbrojija e gropes Janalit né téré glat@sin e kanailt, m' 1577 0,2 31540 €

‘| Zgjérimi dhe thellimi n& vendet e pusetave. Zgleriml bihet pér 3

1.1.3 nga 25 cm dhe thelliml pér 40 cm, n€ 6 meldr glatiis) it 3 2 6,00 €
Planifilkimi 1 fundit t& kanalit pas pérfundimit & grmimit duke

114 pdhéng ramjen e sakt® sipas projektit. Llogaritja béhet pér 1 m2 t& m? 292 0,5 146,00 €
sipérfages reale té planifikuar,

315 [Furnizimi, shtrlerja dhe mbuliml § gypave té kanallzimit ¢ mbyllar| ~— m° 11,68 9 105,12 €
me shiresé rire dhe zhavori d=0-4mm, slpas detajit ne projekt:
Furnizimi, tansportl dhe vendosjn e shiritit sinfalizues mbi

LL6  Ishtresen e zhavarit standart per rrjeta te kanalizimit atmosferik t8 m' 292 0.2 58,40 €
mbylur.
Mbushja dhe mbullini t kanalit atmaosferik t& mbyllur me material

117  |ngagurigelqeror tampon 0-60mm duke ¢ ngjeshur né shtresa m* 58,4 4 233,60 €
max 20-30 cm me My>90Mn/m2.

118  tLargiwi i wjitnga kanall nése paragiter gjate gropimie té kanalit. are 5 10 50,00€

shuma e punimave tokésore: 2.554,60 €
{PUNKT ME BETON DHE BETON ARME KANALIZIMIT
Nr, 2

ATMOSFERIK MBYLLUR) NE PJESEN K© ESHTE VENDOS | Wjesia Sasia Cmimi Gjithésej (€)
TROTUARI L=292m ; B=1m ; Hth= 0.8 cm A

RS N

,
~

AR




Pérpunimi i fundit & pusetBs kontrolluese me C-20/25 (pér
punkmin e pliakes nga betoni dhe kinetave) . Trashésta (lartésia) 3 - 105
211 mesatare ¢ fundit &shté 20cm. Kéto funde shérbejné sl bazé pér m 145 50 7260€ '
vendosjen e unazave t& gatshme mentuese nga betoni $800 mm,
Furnizimj, transporti dhe vendosja e betonit pér puseten e
2.1.2  |ujmbledhisave nga beton armeja C 25/30 me dim:@60cm sipas| copd 3 50 150,00 € J
detalit tekntk ne projekt.
Furnizimi dhe ndértimi i unazave montuese té betonit armuar me shpuarfen e hapsirave pér vendosien e gypave &
kanalizimit, lidhja e gypave me llag ¢imentoje. Pér secilén puset? 8shte e nevojshme t# furnlzohen unazat e prerjes konstante
@600 mm dhe nga njé unazé né formé té konit (F600mm ) né pjesén e ngushté & té cilit montohet korniza me kapakun e
Z18 réndé, shkurtohet sipas nevojés né varshméri té ndryshimlt té lartésisé sé pusctés. Eshté e nevojshme t& furnizohen unaza né
farmé & konlt dhe me forimé konstante: y
a) unaza né formé t& konit I copé l 3 | 20 60,00 € -
shuma e punimeve betone-montuese: 282,60 € ?_'832.,5 ~—
3.0 PUNET ME METAL PUNUESE & KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE MBYLLUR
Nr. Pérshkrimi | Pozictonit Njtsla Sasia Cmimi | Cmimi total
Furnizhmi transportl montimi dhe betonimi i unazave fundore pir Y
331  jmontimin e kapakive prej plze, pr pesha té rénda. N&é ¢mim t8[  copé 4 20 80,00 €
Hogaritet edhe betenlm! 1 kurorés pref betonarmesé C-25/30.
shuma e punimeve metal punuese: 80,00 € J
4.0 PUNET MONTUESE T£ KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE MBYLLUR
N Pérshkrimi I Poziclonit ] Njésia | Sasia | Cmimi I Cmimi total
' Furnizimi, transportl dhe montiml { tubave té brinjgzuar PE SN2 piir kolektoré Pagesa béhet pir 1 m’ t& gypit t& montuar
£4.1  |komplet me 2 gjitha shpenzimet.
pér koleltors HDPE PSNS DN- 315 mm | w ] 2020 7 200400€ |
shuma e punimeve mentuese: 2,044,00 € W/
5.0 PUNET LESHESAVE NE KANALE TE HAPURA ATMOSFERIKE
NE. Pérshkrimi { Pozlcionit I Njéisia I Sasia 1 Cmimi l Cmimi total
Punimi | léshesave, pleséve kaluese dhe kanaleve t& mbyllura né disa pjess 18 rrugés slpas detajeve té diéna né projekt , Ni
gmim &shté Hogaritur hapja e kanalit ¢he vendosja e r2rs, furnizimi dhe vendosja e gypit armuar, duke duke périshiré edhe
5.1  [kokén hyrése dhe dal@se t@ léshesés nga beton armeja sipas detalit teknik té prezentuar n@ projekt llog né m' me té gjitha
. shpenzlmet
Léshes @ 600mm der! né 10m glatis] copis 3 130 9e00€ |V
Pastrimi dhe funksionalizimi [ 1&shesave ekzistuese pér kullimin
nermal 18 ujérave atmosferike nga kanalet atmosferike, N& cmim )
5.2.4 Hogaritet edhe ngarkimin gransporti dhe largimin e mbeturinave komplet 1 19,99 1999€ W/
derd né deponin mé & afért.
‘ shuma ¢ punimeve montuese: 409,99 €|
|REKAPITULLIM! I PUNIMEVE TE KANALEVE ATMOSFERIKE TE HAPURA DHE TE MBYLLURA SI DHE INSTALIMI LESHESA TE yjIr
NE KANALET E HAPURA :
1.0 [PUNET TORESORE 255460 €]/
2,0 PUNIMET E DHEUT 282,60 €1 v
3.0 PUNET ME METAL PUNUESE E KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE MEVLLUR 80,00 € v
4,0 PUNET MONTUESE TE KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE MBYLLUR 2.044,00 €]V
50  [PUNHT LESHESAVE NE KANALE TE HAPURA ATMOSFERIKE 409,99 € [
TOTALUITVSH| 537119 € |




pérgiithshme dhe teknike t& specifiluar né profelt.Llogné m2

D |ponergmpras oo
Nr, PUNIMI I BANKINES SE RRUGES B=0.75m ; 1=1577m Njéisia Sasia Cmimi Gjithiésej {€)
Punimi 1 bankinés (& rrugds , me bartje t# materialit shtritje ,
1,1 rrafshim die ngjeshje me cilindér vibrues 18 toné sipas kushteve m2 1182,75

1,00 118275 €

.

TOTALLITVSH 113275 €

REKAPITULLIMI 1 PERGJITHSHEM (TOTAL)

PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUBEZIMIT TE RRUGES TE SHKOLLA NE KOSAVE, B=3m ; L=40 m

A

2.184,84 €

B PARBMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E TROTUARVE PRE! URES DERE TE SHKOLLA
E KOSVES B= 1.00m; L=292m 6.193,22£

¢ PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNEMI E KANALEVE ATMOSFERIKE TE HAPURA DHE TE
MBYLLURA S§ DHE INSTALIME LESHESA TE UJIT NE XKANALET E HAPURA 5.371,19 €
D lpUNETETIERA 1,182,75 €
| TOTALI ME TVSH 14.932,00 €

€<\ C<



